@ Consiglio Nazionale delle Ricerche

Convenzione attuativa della Convenzione Quadro tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e
I’Universita degli Studi di Padova per I’ospitalita della struttura di ricerca CNR-Istituto di Fotonica
e Nanotecnologie

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 19 marzo 2024, ha adottato all’unanimita dei
presenti la seguente deliberazione n. 100/2024 — Verb. 496

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il Decreto Legislativo del 7 agosto 1990 n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi’”;

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale
delle Ricerche”;

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui é stato dato I’avviso
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Universita e della Ricerca in data 25
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018;

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche,
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio
2019, di cui e stato dato I’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione,
dell’Universita e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019;

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilita e finanza del Consiglio Nazionale delle
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio
2005;

VISTO il Provvedimento del Presidente del CNR n. 007 del 27/01/2010 con il quale e stato
costituito I’Istituto di Fotonica e Nanotecnologie (di seguito “CNR-IFN” o “Istituto”™);

VISTO lo Statuto dell’Universita degli Studi di Padova (di seguito anche “Universita”), emanato
con D.R. Rep. n. 3276 del 16.12.2011 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale-Serie Generale n. 300
del 27.12.2011;

VISTA la Convenzione Quadro di durata quinquennale, stipulata tra il CNR e I’Universita in data
28 giugno 2019 e attualmente in vigore, avente ad oggetto il mantenimento e lo sviluppo di forme di
collaborazione, anche in partnership, per lo svolgimento di attivita di ricerca, sviluppo tecnologico
ed innovazione;



@ Consiglio Nazionale delle Ricerche

VISTA la nota del 16 gennaio 2024 e successiva integrazione con cui il CNR-IFN ha trasmesso
all’Ufficio Contratti e Partnership - Accordi e Convenzioni della Direzione Centrale Gestione delle
Risorse il testo, previamente condiviso tra le Parti, della Convenzione operativa da attivare tra il
medesimo Istituto e I’Universita degli Studi di Padova;

CONSIDERATO che tale Convenzione e attuativa dell’art. 8 della Convenzione Quadro di cui
sopra, laddove si prevede che le strutture di ricerca del CNR potranno avere sede presso
I’Universita e, reciprocamente, strutture di ricerca dell’Universita potranno avere sede presso Istituti
del CNR, per un tempo prestabilito. Le relative Convenzioni operative dovranno regolare i termini e
le modalita dei rispettivi impegni per I’utilizzazione degli immobili, definendo, tra I’altro, la
localizzazione e I’ampiezza degli spazi, la ripartizione tra i due Enti delle spese di manutenzione
degli stessi, delle utenze e dei servizi necessari al funzionamento della struttura, ivi compreso
quanto attiene alla sicurezza;

CONSIDERATO altresi che la Convenzione in oggetto costituisce prosecuzione di una
collaborazione gia avviata per effetto di una precedente Convenzione operativa tra le medesime
Parti, sottoscritta il 13 dicembre 2018 e giunta a naturale scadenza in data 12 dicembre 2023;

VISTA la delibera n. 236 del Consiglio di Amministrazione CNR dell’11 dicembre 2018, nella cui
occasione veniva approvata la Convenzione operativa di cui al punto precedente, con previsione di
oneri annuali a carico del CNR pari a euro 35.000,00 (trentacinquemila/00);

CONSIDERATO che, presso i locali dell’Universita di via Trasea, n. 7, € stata per anni collocata la
Struttura di ricerca CNR — Laboratorio Regionale “Laboratory for Ultraviolet and X-ray Optical
Research” (nel seguito “Laboratorio LUXOR?”), attivata tramite Convenzione stipulata tra
I’Universita e I’allora Istituto Nazionale per la Fisica della Materia (“INFM”) in data 4 dicembre
2008. Dopo che I’INFM é confluito nel CNR, il Laboratorio LUXOR é stato aggregato — con
provvedimento del Presidente CNR n. 007 del 27 gennaio 2010 - alla sede padovana del CNR-IFN,
sita per I’appunto presso i detti locali universitari di via Trasea, n. 7;

TENUTO CONTO che la missione specifica del CNR-IFN, afferente al Dipartimento di Scienze
fisiche e tecnologie della materia del CNR (“CNR-DSFTM”), attiene allo sviluppo di attivita di
ricerca avanzata nel campo della fotonica, della nanoelettronica e delle nanotecnologie, con
particolare attenzione anche a settori emergenti quali la micromeccanica, la micro-ottica ed i
microsistemi;

TENUTO ALTRESI’ CONTO che ai sensi del proprio Statuto, I’Universita degli Studi di Padova
e un’istituzione pubblica di alta cultura che promuove e organizza I’istruzione superiore e la ricerca
scientifica nel rispetto della liberta di insegnamento e di scienza, nonché il trasferimento delle
conoscenze sul territorio. Essa riconosce il ruolo fondamentale della ricerca - intende infatti
caratterizzarsi a tutti gli effetti come “universita di ricerca” - garantendone la piena liberta e
promuovendone lo sviluppo con I’utilizzo di contributi pubblici e privati, in un quadro di
riferimento nazionale e internazionale (cfr. art. 1 e 2 Statuto);

CONSIDERATO che, attraverso tale Convenzione, le Parti per il tramite dei propri Centri e
Dipartimenti — tra cui, per I’Universita, il Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione (di seguito
“Dipartimento universitario”) - intendono proseguire la loro collaborazione nei settori di ricerca di
comune interesse, individuati nelle aree disciplinari di cui all’Allegato 1,



@ Consiglio Nazionale delle Ricerche

VISTI gli Allegati 2, 3 e 4 alla presente Convenzione, che ne costituiscono parte integrante e che
disciplinano rispettivamente la descrizione dei locali e dei servizi messi a disposizione
dall’Universita (distinti a seconda che si tratti di spazi del CNR-IFN, spazi riservati
all’amministrazione e spazi comuni), I’elenco della strumentazione del CNR-IFN, nonché I’elenco
del personale dipendente del CNR-IFN autorizzato ad accedere ai locali;

CONSIDERATO che I’Universita, in forza dell’art. 3 della Convenzione, si impegna: a) a ospitare
il CNR-IFN per lo svolgimento delle attivita istituzionali e di comune interesse nei locali
individuati nell’Allegato 2; b) a mettere a disposizione i servizi, le utenze, I’impiantistica funzionali
all’utilizzo delle apparecchiature di cui, in prima applicazione, all’Allegato 3; c) a effettuare, nei
limiti delle compatibilita finanziarie e tramite cofinanziamento dell’Istituto CNR, gli interventi su
strutture e infrastrutture che si rendessero necessari per I’ottemperanza di quanto prescritto dalle
norme di sicurezza e prevenzione vigenti, anche in relazione allo sviluppo dei programmi di ricerca
di comune interesse; d) a consentire I’accesso al personale CNR operante presso il CNR-IFN che, in
prima applicazione, € indicato nell’Allegato 4; e) a garantire, con il controllo del CNR-IFN,
I’accesso temporaneo di laureandi, dottorandi, assegnisti, borsisti, esterni al CNR-IFN;

CONSIDERATO che il Dipartimento universitario si impegna, nell’ambito della collaborazione
nelle attivita di cui all’Allegato 1: a) a consentire al personale del CNR operante presso il CNR-IFN
I’accesso ai locali assegnati dall’Universita al Dipartimento in via Gradenigo 6/A e 6/B; b) a fornire
e gestire indirizzi di posta elettronica “@dei.unipd.it” al personale del CNR-IFN, con eventuali
oneri a carico dei professori e ricercatori universitari del Dipartimento associati al CNR-IFN su
fondi del CNR-IFN. Tale personale sara inserito nella mailing list “dei@dei.unipd.it”; ¢) a
condividere la strumentazione scientifica acquisita con fondi di ricerca dei professori e ricercatori
universitari del Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione associati al CNR-IFN nel rispetto dei
delle regole imposte da eventuali enti finanziatori e dai regolamenti dell’Universita di Padova;

RILEVATO che il CNR, per conto dell’Istituto, effettuera il ristoro all’Universita delle spese
sostenute dalla stessa connesse al funzionamento dell’immobile di via Trasea n. 7 ed alle attivita
oggetto della presente Convenzione versando alla medesima una somma annua stimata in euro
71.644,25 (settantantunomilaseicentoquarantaquattro/25);

CONSIDERATO inoltre che a tale somma debbono aggiungersi gli ulteriori oneri relativi al
periodo transitorio compreso tra la scadenza della precedente Convenzione operativa - come detto,
12 dicembre 2023 — e I’entrata in vigore della Convenzione in esame e che dunque gli oneri
complessivi relativi alla prima annualita di validita della Convenzione ammontano a euro 85.068,91
(ottantacinquemilasessantotto/91);

CONSIDERATO che il CNR-IFN si impegna a rimborsare all’Universita il 50% delle spese di
connessione di rete internet a valere su propri fondi, a sostenere i costi di manutenzione ordinaria
delle parti dell’immobile ad uso esclusivo della Struttura stessa, a provvedere alle spese per lo
svolgimento delle proprie attivita istituzionali mediante la dotazione finanziaria annualmente a
disposizione e alle ulteriori attivita di cui all’art. 4, comma 2 della Convenzione;

TENUTO CONTO che le Parti hanno definito, per il tramite di un’apposita norma (art. 4-bis), il
regime cui ossequiarsi in costanza del periodo transitorio sopra indicato;



@ Consiglio Nazionale delle Ricerche

CONSIDERATO che la presente Convenzione ha validita annuale a decorrere dalla stipula — da
formalizzarsi mediante separati atti di proposta e accettazione, secondo le modalita di cui al
successivo art. 13 - potra essere rinnovata di anno in anno, alle stesse condizioni e fino ad un
massimo di 5 anni, mediante scambio di comunicazioni fra le Parti tramite PEC: ci0 dovra avvenire
almeno 60 giorni prima della scadenza annuale, previa verifica dell’interesse scientifico e delle
disponibilita finanziarie del CNR;

CONSIDERATO che le Parti hanno altresi disciplinato gli aspetti relativi alle pubblicazioni e ai
risultati brevettabili (art. 5), alla sicurezza sul lavoro (art. 6), alle coperture assicurative (art. 7), alla
tutela dei dati personali, per cui € convenuta I’autonoma titolarita del trattamento (art. 9), alla
gestione dei rifiuti urbani e speciali (art. 10) e gli ulteriori adempimenti di legge;

TENUTO CONTO che, per quanto non espressamente previsto dalla presente Convenzione, si
applicano le disposizioni della Convenzione Quadro che ne funge da presupposto (art. 8);

TENUTO ALTRESI’ CONTO che, ai sensi dell’art. 11, comma 2, qualora, nelle more sia del
rinnovo della Convenzione Quadro citata, in scadenza il 27 giugno 2024, che dei rinnovi annuali
della presente Convenzione, il CNR-IFN continui ad occupare gli spazi messi a disposizione
dall’Ateneo, il CNR e P’Istituto si impegnano sempre e comunque a rimborsare all’Universita le
spese sostenute, secondo quanto concordato all’articolo 4 nonché a mantenere gli impegni ivi
assunti;

VISTA la nota del 7 marzo 2024 (prot. n. 79530/2024), con cui il Direttore del CNR-DSFTM,
valutata la necessita di garantire al CNR-IFC ospitalita presso i locali di proprieta dell’Universita di
Padova, esaminato il nuovo testo di Convenzione e le spese connesse al funzionamento
dell’immobile da parte dell’Istituto ospitato, ha espresso parere favorevole alla stipula della
Convenzione in oggetto;

TENUTO CONTO che la copertura finanziaria degli oneri predetti risulta disponibile nel Piano di
gestione dell’Ufficio Patrimonio Edilizio del CNR, stante che I’oggetto della Convenzione
operativa consiste, oltre che nelle attivita di comune interesse, anche nella disciplina dell’utilizzo di
spazi da parte di strutture CNR presso I’Universita;

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Contratti e Partnership - Accordi e Convenzioni della
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Prot. Int. UCP n. 203/2024, in data 11 marzo 2024,
sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e
trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0089055 del 14 marzo 2024, relativa alla proposta di
stipula della Convenzione operativa tra I’Istituto di Fotonica e Nanotecnologie-IFN del CNR e
I’Universita degli Studi di Padova;

VISTA Iattestazione di copertura finanziaria resa dal Dirigente dell’Ufficio Programmazione
Finanziaria e Controllo del CNR della Direzione Generale con nota prot. n. 0087298 del 13 marzo
2024;

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 18 marzo 2024 con
verbale n. 1780;

RITENUTA la necessita di provvedere,



@ Consiglio Nazionale delle Ricerche

DELIBERA

1. Di approvare la Convenzione attuativa della Convenzione Quadro tra il Consiglio Nazionale
delle Ricerche e I’Universita degli Studi di Padova per I’ospitalita della struttura di ricerca CNR-
Istituto di Fotonica e Nanotecnologie e dei relativi Allegati 1, 2, 3 e 4 e del rinnovo annuale della
stessa, fino ad un massimo di anni cinque, verificati I’interesse scientifico e le disponibilita
finanziarie del CNR;

2. Di approvare il trasferimento in favore dell’Universita degli Studi di Padova, da parte del CNR,
di un contributo totale pari a euro 85.068,91 (ottantacinquemilasessantotto/91) da imputarsi al
ristoro delle spese connesse alle attivita oggetto del presente atto convenzionale, comprensivo del
contributo annuale pari a 71.644,25 (settantantunomilaseicentoquarantaquattro/25) e dell’importo
di euro 13.424,66 (tredicimilaquattrocentoventiquattro/66) per il periodo transitorio di cui all’art. 4-
bis;

3. Di conferire il mandato al Direttore dell’Istituto di Fotonica e Nanotecnologie del CNR per la
sottoscrizione della Convenzione operativa e dei successivi rinnovi con facolta di concertare con
I’Universita degli Studi di Padova ulteriori modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie in
sede di perfezionamento della Convenzione medesima.

LA PRESIDENTE
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza

IL SEGRETARIO
F.to digitalmente Laura Ravazzi

VISTO DIRETTORE GENERALE
F.to digitalmente Giuseppe Colpani

LR



	VISTO il Provvedimento del Presidente del CNR n. 007 del 27/01/2010 con il quale è stato costituito l’Istituto di Fotonica e Nanotecnologie (di seguito “CNR-IFN” o “Istituto”);
	VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Padova (di seguito anche “Università”), emanato con D.R. Rep. n. 3276 del 16.12.2011 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale-Serie Generale n. 300 del 27.12.2011;
	VISTA la Convenzione Quadro di durata quinquennale, stipulata tra il CNR e l’Università in data 28 giugno 2019 e attualmente in vigore, avente ad oggetto il mantenimento e lo sviluppo di forme di collaborazione, anche in partnership, per lo svolgiment...
	VISTA la nota del 16 gennaio 2024 e successiva integrazione con cui il CNR-IFN ha trasmesso all’Ufficio Contratti e Partnership - Accordi e Convenzioni della Direzione Centrale Gestione delle Risorse il testo, previamente condiviso tra le Parti, della...
	CONSIDERATO che tale Convenzione è attuativa dell’art. 8 della Convenzione Quadro di cui sopra, laddove si prevede che le strutture di ricerca del CNR potranno avere sede presso l’Università e, reciprocamente, strutture di ricerca dell’Università potr...
	CONSIDERATO altresì che la Convenzione in oggetto costituisce prosecuzione di una collaborazione già avviata per effetto di una precedente Convenzione operativa tra le medesime Parti, sottoscritta il 13 dicembre 2018 e giunta a naturale scadenza in da...
	VISTA la delibera n. 236 del Consiglio di Amministrazione CNR dell’11 dicembre 2018, nella cui occasione veniva approvata la Convenzione operativa di cui al punto precedente, con previsione di oneri annuali a carico del CNR pari a euro 35.000,00 (tren...
	CONSIDERATO che, presso i locali dell’Università di via Trasea, n. 7, è stata per anni collocata la Struttura di ricerca CNR – Laboratorio Regionale “Laboratory for Ultraviolet and X-ray Optical Research” (nel seguito “Laboratorio LUXOR”), attivata tr...
	TENUTO CONTO che la missione specifica del CNR-IFN, afferente al Dipartimento di Scienze fisiche e tecnologie della materia del CNR (“CNR-DSFTM”), attiene allo sviluppo di attività di ricerca avanzata nel campo della fotonica, della nanoelettronica e ...
	TENUTO ALTRESI’ CONTO che ai sensi del proprio Statuto, l’Università degli Studi di Padova è un’istituzione pubblica di alta cultura che promuove e organizza l’istruzione superiore e la ricerca scientifica nel rispetto della libertà di insegnamento e ...
	CONSIDERATO che, attraverso tale Convenzione, le Parti per il tramite dei propri Centri e Dipartimenti – tra cui, per l’Università, il Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione (di seguito “Dipartimento universitario”) - intendono proseguire la lor...
	VISTI gli Allegati 2, 3 e 4 alla presente Convenzione, che ne costituiscono parte integrante e che disciplinano rispettivamente la descrizione dei locali e dei servizi messi a disposizione dall’Università (distinti a seconda che si tratti di spazi del...
	CONSIDERATO che l’Università, in forza dell’art. 3 della Convenzione, si impegna: a) a ospitare il CNR-IFN per lo svolgimento delle attività istituzionali e di comune interesse nei locali individuati nell’Allegato 2; b) a mettere a disposizione i serv...
	CONSIDERATO che il Dipartimento universitario si impegna, nell’ambito della collaborazione nelle attività di cui all’Allegato 1: a) a consentire al personale del CNR operante presso il CNR-IFN l’accesso ai locali assegnati dall’Università al Dipartime...
	RILEVATO che il CNR, per conto dell’Istituto, effettuerà il ristoro all’Università delle spese sostenute dalla stessa connesse al funzionamento dell’immobile di via Trasea n. 7 ed alle attività oggetto della presente Convenzione versando alla medesima...
	CONSIDERATO inoltre che a tale somma debbono aggiungersi gli ulteriori oneri relativi al periodo transitorio compreso tra la scadenza della precedente Convenzione operativa - come detto, 12 dicembre 2023 – e l’entrata in vigore della Convenzione in es...
	CONSIDERATO che il CNR-IFN si impegna a rimborsare all’Università il 50% delle spese di connessione di rete internet a valere su propri fondi, a sostenere i costi di manutenzione ordinaria delle parti dell’immobile ad uso esclusivo della Struttura ste...
	TENUTO CONTO che le Parti hanno definito, per il tramite di un’apposita norma (art. 4-bis), il regime cui ossequiarsi in costanza del periodo transitorio sopra indicato;
	CONSIDERATO che la presente Convenzione ha validità annuale a decorrere dalla stipula – da formalizzarsi mediante separati atti di proposta e accettazione, secondo le modalità di cui al successivo art. 13 - potrà essere rinnovata di anno in anno, alle...
	CONSIDERATO che le Parti hanno altresì disciplinato gli aspetti relativi alle pubblicazioni e ai risultati brevettabili (art. 5), alla sicurezza sul lavoro (art. 6), alle coperture assicurative (art. 7), alla tutela dei dati personali, per cui è conve...
	TENUTO CONTO che, per quanto non espressamente previsto dalla presente Convenzione, si applicano le disposizioni della Convenzione Quadro che ne funge da presupposto (art. 8);
	TENUTO ALTRESI’ CONTO che, ai sensi dell’art. 11, comma 2, qualora, nelle more sia del rinnovo della Convenzione Quadro citata, in scadenza il 27 giugno 2024, che dei rinnovi annuali della presente Convenzione, il CNR-IFN continui ad occupare gli spaz...
	VISTA la nota del 7 marzo 2024 (prot. n. 79530/2024), con cui il Direttore del CNR-DSFTM, valutata la necessità di garantire al CNR-IFC ospitalità presso i locali di proprietà dell’Università di Padova, esaminato il nuovo testo di Convenzione e le spe...
	TENUTO CONTO che la copertura finanziaria degli oneri predetti risulta disponibile nel Piano di gestione dell’Ufficio Patrimonio Edilizio del CNR, stante che l’oggetto della Convenzione operativa consiste, oltre che nelle attività di comune interesse,...
	VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 18 marzo 2024 con verbale n. 1780;

